
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 354 

din 29 septembrie 2017 

 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii şi a statului de personal  

al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 57485 din 31.08.2017,          

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

cu privire la modificarea organigramei și statului de funcţii al Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr. 17148 din 29.08.2017,    

 Ținând seama de prevederile art. 112 alin. (1), art. 113 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ţinând seama de adresa nr. 45371/07.07.2017 Serviciului Resurse Umane şi a Biroului 

Învăţământ, sănătate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, cu propunerea de înfiinţare a unui 

post de asistent medical şi două posturi de infirmieră, pentru grupa de creşă nou înfiinţată din 

cadrul Grădiniţei cu P.P. ”Grădiniţa Prieteniei”, str. Predeal, nr. 3, înregistrată la Direcția de 

Asistență Socială Arad cu nr. 13611/10.07.2017, 

Luând în considerare referatul nr. 17158 din 29.08.2017 al Complexului Curcubeu, din 

subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei, cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin înființarea unui post contractual, vacant, de psihopedahog, studii superioare 

de lungă durată, la Complexul Curcubeu din Subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei, 

Analizând referatul nr. 17008 din 28.08.2017 al Serviciul Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin înfiinţarea unui post contractual, 

vacant, asistent medical, studii postliceale şi a două posturi contractuale vacante de infirmieră, 

studii generale, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 22),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 4, 

art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 



Art. 1.  Se aprobă modificarea organigramei, structurii organizatorice, statului de funcţii şi a 

statului de personal al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin  înfiinţarea unor posturi contractuale vacante, după cum urmează:  

 

1. Se aprobă  suplimentarea  structurii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia copilului 

şi familiei, prin înfiinţarea a două posturi contractuale vacante de infirmieră, studii generale.  

2. Se aprobă suplimentarea stucturii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de asistent medical, studii postliceale; 

3. Se aprobă suplimentarea structurii Complexului Curcubeu, din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de psihopedagog, studii 

superioare de lungă durată. 

 

Art. 2. Se  aprobă organigrama,  statul de funcţii, statul de personal al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, Anexa I -organigrama, Anexa 1A- stat de funcții pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa 1B- stat de funcții pentru funcții publice şi personal contractual. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. SF 

1 ex. Direcția de Asistență Socială 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02         























ROMÂNIA                                               PROIECT                                      AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                           SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                       STEPANESCU LILIOARA 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.314/04.09.2017 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________ 

 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii şi a statului de personal  

al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu  nr. 57485 din 31.08.2017,          

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

cu privire la modificarea organigramei și statului de funcţii al  Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad, înregistrat cu nr. 17148 din 29.08.2017,    

 Ținând seama de prevederile art. 112 alin. (1), art. 113 alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Ţinând seama de adresa nr. 45371/07.07.2017 Serviciului Resurse Umane şi a Biroului 

Învăţământ, sănătate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, cu propunerea de înfiinţare a unui 

post de asistent medical şi două posturi de infirmieră, pentru grupa de creşă nou înfiinţată din 

cadrul Grădiniţei cu P.P. ”Grădiniţa Prieteniei”, str. Predeal, nr. 3, înregistrată la Direcția de 

Asistență Socială Arad cu nr. 13611/10.07.2017, 

Luând în considerare referatul nr. 17158 din 29.08.2017 al Complexului Curcubeu, din 

subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei, cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin înființarea unui post contractual, vacant, de psihopedahog, studii superioare 

de lungă durată, la Complexul Curcubeu din Subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei, 

Analizând referatul nr. 17008 din 28.08.2017 al Serviciul Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin înfiinţarea unui post contractual, 

vacant, asistent medical, studii postliceale şi a două posturi contractuale vacante de infirmieră, 

studii generale, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 4, 

art. 45 alin. (1), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1.  Se aprobă modificarea organigramei, structurii organizatorice, statului de funcţii şi a 

statului de personal al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin  înfiinţarea unor posturi contractuale vacante, după cum urmează:  

 

1. Se aprobă  suplimentarea  structurii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea a două posturi contractuale vacante de infirmieră, 

studii generale.  

2. Se aprobă suplimentarea stucturii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de asistent medical, 

studii postliceale; 



3. Se aprobă suplimentarea structurii Complexului Curcubeu, din subordinea Serviciului 

Protecţia copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de 

psihopedagog, studii superioare de lungă durată. 

 

Art. 2. Se  aprobă organigrama,  statul de funcţii, statul de personal al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor,   care fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre, Anexa I -organigrama, Anexa 1A- stat de funcții pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa 1B- stat de funcții pentru funcții publice şi personal contractual. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Asistenţă Socială Arad, prin 

serviciile de specialitate. 

 

 

 

 

 

Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 

 

           

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiss Carina/Kiss Carina               COD PMA-S1-01 

DAS Arad



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr. 57485 /31.08.2017 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: “modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului Public 

de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială Arad”de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de referatele cuprinzând  propunerile şefilor de servicii pentru  

înfiinţarea unor posturi vacante  în regim contractual, potrivit prevederilor actelor 

normative în vigoare, consider oportună adoptarea unei hotărâri privind 

modificarea organigramei şi  statului de funcţii  al Serviciului Public de interes 

local  - Direcţia de  Asistență Socială Arad – de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 
Kiss Carina/ Kiss Carina 
DASArad 



      

 

 

 

 

 

 

 

                                      

 

Nr. 17148/29.08.2017 

 

   

R a p o r t 
 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 17148 din 29.08.2017 a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- modificarea organigramei şi a statului de funcţii al  Serviciului public de interes local 

„Direcţia de  Asistenţă Socială Arad” prin  înfiinţarea unor posturi contractuale. 

 

Ținând seama de prevederile art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu prevederile 

art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației publice locale, 

republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 

Ținând seama de prevederile art.112 alin.(1), art. 113 alin.(3) din Legea nr. 292/2011 a 

asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Ţinând seama de adresa nr. 45371/07.07.2017 Serviciului Resurse umane şi a Biroului 

Învăţământ, sănătate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, cu propunerea de înfiinţare a unui 

post de asistent medical şi două posturi de infirmieră, pentru grupa de creşă nou înfiinţată din 

cadrul Grădiniţei cu P.P. ”Grădiniţa Prieteniei”, str. Predeal, nr.3, înregistrată la Direcția de 

Asistență Socială arad cu n. 13611/10.07.2017; 

Luând în considerare referatul nr.17158 din 29.08.2017 al Complexului Curcubeu, din 

subordinea Serviciului Protecţia copilului şi familiei, cu propunerea de modificare a structurii 

organizatorice prin înfiinarea unui post contractual, vacant, de psihopedahog, studii superioare 

de lungă durată, la Complexul Curcubeu din Subordinea Serviciului Protecţia copilului şi 

familiei; 

Analizând referatul nr.17008 din 28.08.2017 al Serviciul Protecţia copilului şi familiei cu 

propunerea de modificare a structurii organizatorice prin înfiinţarea unui post contractual, 

vacant, asistent medical, studii postliceale, şi a două posturi contractuale vacante de infirmieră, 

studii generale; 

  

                                                            PROPUNEM: 
  

Art.1: Se propune modificarea organigramei, structurii organizatorice, statului de funcţii şi 

statului de personal al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

prin  înfiinţarea unor posturi contractuale, vacante, după cum urmează:  

 (1)  se propune suplimentarea stucturii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea a două posturi contractuale, vacante, de infirmieră, studii 

generale; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



(2)  se propune suplimentarea stucturii Creşei nr. 16 din subordinea Serviciului Protecţia 

copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de asistent medical, studii 

postliceale; 

(3) se propune suplimentarea structurii Complexului Curcubeu, din subordinea Serviciului 

Protecţia copilului şi familiei, prin înfiinţarea unui post contractual vacant de psihopedagog, 

studii superioare de lungă durată; 

Art.2: Se propune aprobarea organigramei, a statului de funcţii al Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezentul raport, Anexa 1 -organigrama, Anexa 1A- stat de funcții propus pentru funcții publice 

şi personal contractual, Anexa 1A-1 stat de funcții aprobat pentru funcții publice şi personal 

contractual, Anexa 1B- stat de personal propus pentru funcții publice şi personal contractual, 

Anexa 1B-1 stat de personal aprobat pentru funcții publice şi personal contractual .  

  .  

 

 

 

  

 

 

 

Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 

Oana Pârvulescu               Safar Noemi                                              Kiss Carina 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Kiss carina/Kiss Carina 
DAS Arad 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Socială Arad
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227

